Российская  Федерация

Красноярский  край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.05.2020                                   г. Назарово                                           №  521-п
О проведении общегородского конкурса на звание:

«Лучший благоустроенный двор города»,

«Лучшая благоустроенная территория предприятия»,
«Лучшая благоустроенная территория учреждения социальной сферы»,

«Лучшее частное домовладение», «Лучшая детская площадка»,
«Лучшая цветочная клумба (цветник) во дворе многоквартирного дома»
В соответствии со ст.16 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.7 Уставом города  в целях улучшения благоустройства города ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.  Провести общегородской конкурс на звание «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая благоустроенная территория предприятия», «Лучшая благоустроенная территория учреждения социальной сферы», «Лучшее частное домовладение», «Лучшая детская площадка», «Лучшая цветочная клумба (цветник) во дворе многоквартирного дома» (далее-Конкурс)  в период с 15.06.2020. по 30.08.2020.
2.  Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению общегородского конкурса согласно приложению №1.
3.  Утвердить положение по проведению общегородского конкурса согласно приложение № 2.

4. Установить срок подведения итогов конкурса организационным комитетом 30.08.2020 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское   Причулымье» и на официальном сайте в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Куриловича С.И.
Глава   города                                                                                    С.И. Сухарев
Приложение № 1

к постановлению
 администрации города

                                                                                                       № 521 -п от 19.05.2020
СОСТАВ

организационного комитета по проведению

 общегородского конкурса на звание:
 «Лучший благоустроенный двор города»,

«Лучшая благоустроенная территория предприятия»,
«Лучшая благоустроенная территория учреждения социальной сферы»,

«Лучшее частное домовладение»
«Лучшая детская площадка»,
«Лучшая цветочная клумба (цветник) во дворе многоквартирного дома»
Курилович С.И.  – председатель оргкомитета, первый заместитель главы города

Шилова Ю.С.    –  секретарь оргкомитета, ведущий специалист МКУ

                             «Управление городским хозяйством»

Члены оргкомитета:

Думлер Е.В.         - заместитель начальника общего отдела
                                администрации города;
Ищенко С. В.       - начальник  отдела градостроительства

                                  администрации города;
Бабкова А.А.          - ведущий специалист ответственный секретарь
                                  административной комиссии (по согласованию)
Лютенко И.И.         - начальник отдела по собственности и землепользованию
                                   администрации города;
Мартус О.В.            -председатель Назаровского городского Совета депутатов

                                   (по согласованию)
Матвеев Н.В.          - и.о директора МКУ «Управление городским хозяйством»
Розанова Т.В.         - председатель Совета ветеранов (по согласованию);
Макарова Т.А.        - начальник отдела экономического развития

                                    администрации города;
Каршакевич И.Л..  - заместитель  директора МКУ «Управление городским    хозяйством»
                                                                                                 Приложение № 2

               к постановлению
                                                                                            администрации города

                              № 521 -п от 19.05.2020
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении общегородского конкурса на звание:

«Лучший благоустроенный двор города»,

«Лучшая благоустроенная территория предприятия»,
«Лучшая благоустроенная территория учреждения социальной сферы»,

«Лучшее частное домовладение»

«Лучшая детская площадка»,

«Лучшая цветочная клумба (цветник) во дворе многоквартирного дома»

1.Общие положения
Общегородской конкурс на звание  «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая благоустроенная территория предприятия», «Лучшая благоустроенная территория учреждения социальной сферы», «Лучшее частное домовладение», «Лучшая детская площадка», «Лучшая цветочная клумба (цветник) во дворе многоквартирного дома» проводится администрацией города совместно с общественными организациями города.
2. Цели и задачи
Конкурс призван способствовать:

-повышению экологической культуры жителей, развивать стремление к чистоте и уюту во дворах, на улицах, площадях города;

-развитию инициативы и активности у жителей города в сфере благоустройства, содержания и озеленения территорий города;

- бережному отношению горожан к своему жилищу и придомовой территории;

- повышению ответственности в благоустройстве территорий учреждений и организаций;

- улучшению состояния внешнего вида домов, дворов и улиц, всего города;

- повышению общей культуры быта и поведения жителей города.

3. Участники конкурса
В конкурсе вправе принимать участие все жители города и организации, независимо от формы собственности.
Номинация  будет рассматриваться в случае поданных не менее 5 заявок на участие.
4. Сроки подачи заявок
1. Письменные заявки от жителей и организаций города для участия в конкурсе   принимаются на оформленном бланке (приложение № 1 к Положению) в срок до 30.07.2020, по адресу: г. Назарово, ул. Мира, д 16. телефон для получения консультаций: 5-75-54.
2. Заявки принимаются в письменном виде по следующим номинациям:

- «Лучший благоустроенный двор города»,
- «Лучшая благоустроенная территория предприятия»,
- «Лучшая благоустроенная территория учреждения социальной сферы»
-  «Лучшее частное домовладение»

-   «Лучшая детская площадка»

-  «Лучшая цветочная клумба (цветник) во дворе многоквартирного дома»
5. Критерии оценки при подведении  итогов

общегородского   конкурса
	N п/п
	Номинации
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов - 100 по каждой номинации

	1
	«Лучший благоустроенный двор города»
	наличие объектов во дворе, малых архитектурных форм (скамеек, урн, беседок, вазонов и др.), детской игровой площадки, спортивной площадки
	20

	содержание малых архитектурных форм (скамеек, урн, беседок, вазонов и др.), детской игровой площадки, спортивной площадки
	10

	наличие зеленых насаждений во дворе (зеленые насаждения, деревья и кустарники, клумбы, цветочные культуры)
	10

	содержание зеленых насаждений во дворе (необходимая обрезка зеленых насаждений, своевременный покос травы, полив зеленых насаждений, отсутствие сухостойных насаждений, отсутствие опавшей листвы, сорной растительности, наличие постоянного ухода за насаждениями во дворе, сформированных крон деревьев, кустарников)
	20

	отсутствие на территории строительных материалов, неисправного (брошенного) автотранспорта, бытового мусора, технически исправных устройств наружного освещения территории, пешеходной, транспортной зоны, проездов, асфальтобетонных покрытий
	10

	наличие оригинальных конструкций (козырьков, подсветки, сливов, водоотводов)
	10

	эстетический вид фасадов домов (отсутствие видимых повреждений фасада, окрашенные фасады, наличие номерных знаков на домах, несанкционированных рекламных объявлений на фасадах, наличие информационных стендов с объявлениями)
	20

	2
	«Лучшая благоустроенная территория предприятия»
	проявление творческой инициативы персонала предприятия в эстетическом оформлении территории (декоративных скульптур, ландшафтного дизайна)
	20

	содержание территории в чистоте и порядке (организация вывоза мусора, твердых коммунальных отходов, состояние контейнерных площадок, отсутствие на территории строительных материалов, неисправного (брошенного) автотранспорта)
	30

	внешний вид всех элементов фасадов зданий (отсутствие видимых повреждений, техническое состояние наружных и конструктивных элементов здания, наличие указателей улиц и номерных знаков здания, подсветки здания)
	10

	наличие и содержание мест отдыха на территории (наличие беседок, скамеек, урн, вазонов, покраска малых архитектурных форм; наличие технически исправных устройств наружного освещения территории и др.)
	10

	наличие и сохранность зеленых насаждений (деревья, кустарники, клумбы, цветники, газоны, фигуры вертикального озеленения) и их содержание (необходимая обрезка зеленых насаждений, своевременный покос травы, полив зеленых насаждений, отсутствие сухостойных насаждений, порубочных остатков, опавшей листвы, сорной растительности, наличие деревьев и кустарников, имеющих декоративный вид, наличие ограждений газонов, отсутствие видимых повреждений на них)
	20

	наличие и содержание подъездных автодорог, состояние дорожного и тротуарного покрытия
	10

	3
	«Лучшая благоустроенная территория учреждения социальной сферы»
	проявление творческой инициативы работников в эстетическом оформлении территории (детской или культурно-спортивной площадки, декоративных скульптур, ландшафтного дизайна и др.)
	35

	наличие технически исправных устройств наружного освещения территории
	10

	наличие и сохранность зеленых насаждений (деревья, кустарники, клумбы, цветники, газоны, фигуры вертикального озеленения) и их содержание (необходимая обрезка зеленых насаждений, своевременный покос травы, отсутствие сухостойных насаждений, опавшей листвы, сорной растительности,  наличие ограждений газонов)
	10

	содержание территории в чистоте и порядке (организация вывоза твердых коммунальных отходов, отсутствие на территории строительных материалов, неисправного (брошенного) автотранспорта)
	15

	внешний вид всех элементов фасадов зданий (техническое состояние наружных и конструктивных элементов здания, наличие указателей улиц и номерных знаков здания)
	10

	наличие и содержание мест отдыха на территории (наличие скамеек, вазонов, покраска малых архитектурных форм, наличие детской или культурно-спортивной площадки и др.)
	10

	наличие урн на территории (достаточное количество, своевременная очистка, покраска урн)
	10

	4
	«Лучшее частное домовладение»

	содержание территории в чистоте и порядке (организация вывоза твердых коммунальных отходов, отсутствие на территории строительных материалов, неисправного (брошенного) автотранспорта)
	30

	наличие технически исправных устройств наружного освещения территории
	10

	проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении (ландшафтный дизайн, элементов благоустройства)
	20

	наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника/клумбы (единое оформление, многообразие цветочных культур, наличие и состояние ограждений цветника/клумбы)
	20

	наличие зеленых насаждений, обрезка кустарников
	20

	5
	«Лучшая детская площадка»

	наличие ограждения дворовой детской площадки
	10

	наличие и состояние детских, спортивных сооружений и их безопасность для детей.
	20

	проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении дворовой детской площадки
	20

	наличие зеленых насаждений, газонов и цветников на территории площадки
	10

	наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн на территории площадки.
	20

	вклад жителей в создание (содержание) дворовой детской площадки.
	20

	6
	«Лучшая цветочная клумба (цветник) во дворе многоквартирного дома»
	оригинальность оформления цветочной клумбы (разнообразие культур, сочетание цветов, сортов.
	20

	целостность композиции (единство стиля, согласованность с окружающей средой).
	10

	архитектурно-пространственное решение цветочной композиции.
	10

	использование не стандартных приемов декорированного оформления.
	20

	привлечение нетрадиционных материалов.
	20

	обеспечение декоративности цветочной композиции в течение всего вегетационного периода (июль - сентябрь).
	20

6. Порядок подведения итогов конкурса и поощрение победителей.

6.1.   Подведение итогов проведения  общегородского конкурса на звание «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая благоустроенная территория предприятия», «Лучшая благоустроенная территория учреждения социальной сферы», «Лучшее частное домовладение» ,   «Лучшая детская площадка»,  «Лучшая цветочная клумба (цветник) во дворе многоквартирного дома» осуществляет оргкомитет по подготовке и проведению  конкурса.
6.2.   Срок подведения итогов конкурса 30.08.2020 года.

6.3.  По результатам  проведения общегородского конкурса оформляется протокол заседания оргкомитета по подготовке и проведению  конкурса с решением об определении  победителей конкурса.

6.4. Победившими в номинациях признаются участники, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены оргкомитета определяют победителя путем голосования.
6.5.  Победители конкурса награждаются памятным подвесным дипломом и ценным подарком.
6.6. Награждение победителей конкурса проводится на мероприятии, посвященном подведению итогов благоустройства города.

Приложение 1
к Положению
о проведении конкурса
Заявка
на участие в общегородском конкурсе по благоустройству

Наименование номинации

____________________________________________________________________________________________________________________________
Полное наименование участника конкурса __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес местоположения участника конкурса

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Телефон участника конкурса

______________________________________________________________

Подпись участника конкурса

______________________________________________________________